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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá shromážděním a zpracováním (tzn. georeferencováním

a vektorizací) dostupných mapových a plánových podkladů pro hrad a zámek Bečov

nad Teplou a zámek Valeč. Jako podkladová data jsou použity především císařské

povinné otisky stabilního katastru, první vydání státní mapy odvozené a další vhodné

materiály. Dále se tato práce zabývá tvorbou 3D modelu v programu Google SketchUp.

Na závěr práce, byla vytvořena webová mapová aplikace, díky které jsou veškeré

mapové výstupy publikovány.

Klíčová slova

Bečov nad Teplou, Valeč, ČÚZK, císařské otisky, georeferencování, vektorizace,

SketchUP, 3D model

Abstract

The aim of this thesis is to gather available maps and building plans for the castle

and chateau Bečov nad Teplou and chateau Valeč. Appropriate documentation (national

map series and Imperial Imprints of the Stable Cadastre) were scanned

and georeferenced, selected elements were vectorized. The results are presented via

Web mapping application, including the results of three-dimensional modeling

processed in Google SketchUp.

Keywords

Bečov nad Teplou, Valeč, State Administration of Land Surveying and Cadastre,

Imperial Imprints of the Stable Cadastre, georeferencing, vectorization, SketchUp,

3D model
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ÚVOD

Diplomová práce je zaměřena na zpracování mapové dokumentace týkající

se hradu Bečov nad Teplou a zámku Valeč, včetně jejich okolí a jejich prezentací

pomocí webové mapové aplikace. Řešena jsou velká mapová díla – císařské otisky,

státní mapa odvozená v měřítku 1:5000 a katastrální mapa. Dále jsou výstupy práce

3D model hradu Bečov nad Teplou, vytvořený v programu Google SketchUp, a bodová

vrstva spolu s atributy jednotlivých dřevin v areálu zámku Valeč.

Pro řešení a práci se starými mapami a plány jsou využívána současná závazná

státní mapová díla. Práce vzniká v rámci projektu Ministerstva kultury NAKI

"Historický fotografický materiál - identifikace, dokumentace, interpretace, prezentace,

aplikace, péče a ochrana v kontextu základních typů paměťových institucí".

V první kapitole Zájmová území jsou uvedeny popisy lokalit zájmových území.

Dále jsou zde uvedeny historie areálů a fotografie objektů.

Následující kapitola Mapové podklady a data pojednává o charakteristických

vlastnostech pro jednotlivá mapová díla a dále je zde uveden přehled využitých

a nevyužitých dat pro tvorbu diplomové práce.

V kapitole Software jsou stručně představeny základní použité programy,

jejich užitečné funkce a stručná historie.

Kapitola Metodika práce zahrnuje praktické využití a zpracování získaných

podkladů od jejich přípravy přes stanovení polohových vztahů georeferencováním

a následnou vektorizací vybraných map a plánů.

Pátá kapitola obsahuje popis zobrazení dřevin v areálu zámku Valeč.

Předposlední kapitola Webová mapová aplikace pojednává o tvorbě a přípravě

dat použitých pro webovou mapovou aplikaci. Je zde také představen proces tvorby

a vlastnosti aplikace.

Na závěr je v kapitole 3D model uveden postup práce a zobrazení modelu hradu

Bečov.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČVUT – České vysoké učení technické v Praze

DMR 4G – Digitální model reliéfu 4. Generace

CO – císařský otisk mapy stabilního katastru

ČÚZK – Český úřad zeměměřický a katastrální

SM 5 – Státní mapa v měřítku 1:5 000

SMO-5 – Státní mapa 1:5 000 - odvozená

S-JTSK – Systém jednotné trigonometrické sítě katastrální

DP – diplomová práce

RÚIAN – Registr územní identifikace, adres a nemovitostí

NP – nadzemní patro

KN – Katastr nemovitostí

IB – identický bod

k.ú. – katastrální území

NAKI – Program aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity

NPÚ – Národní památkový ústav

WMS – Web Map Service (webová mapová služba)

https://cs.wikipedia.org/wiki/Syst%C3%A9m_jednotn%C3%A9_trigonometrick%C3%A9_s%C3%ADt%C4%9B_katastr%C3%A1ln%C3%AD
https://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=6&ved=0ahUKEwjE5L_QlsrNAhXCtxQKHZrFBacQFgg-MAU&url=http%3A%2F%2Fwww.szrcr.cz%2Fregistr-uzemni-identifikace-adres-a-nemovitosti&usg=AFQjCNFVYKnowpSevLrvOnSoqgKzNGOLRg&bvm=bv.125596728,d.d24
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1 Zájmová území

1.1 Bečov nad Teplou

1.1.1 Lokalita

Bečov nad Teplou se nachází jižně od Karlových Varů. Hrad stojí nad hlubokým

údolím, obklopený vysokými lesnatými kopci, které patří ke Slavkovskému lesu

a Tepelské vrchovině. Hrad obtéká ze dvou stran řeka Teplá a z třetí strany je oddělen

Dolským potokem. V údolí se nachází město Bečov nad Teplou. [1]

Obr. 1.1 Lokalita Bečov nad Teplou [2]

1.1.2 Historie

Bečovský středověký hrad byl založen v první polovině 14. století rodem pánů z Oseka,

později psaných z Rýzmburka. Stavba hradu prošla několika vývojovými fázemi.

V první fázi vznikl bergfrit (obranná věž) a obytný palác. Po roce 1352 začala stavba

věže, která měla být původně obytná. Po začátku stavby byl však plán změněn

a v prostoru tří pater věže vznikla kaple Navštívení Panny Marie. V kapli se nachází

unikátní soubor nástěnných maleb provedených technikou al secco (malba do suché

omítky).

https://cs.wikipedia.org/wiki/Karlovy_Vary
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slavkovsk%C3%BD_les
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tepelsk%C3%A1_vrchovina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tepl%C3%A1_%28%C5%99eka%29
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Dolsk%C3%BD_potok_%28p%C5%99%C3%ADtok_Tepl%C3%A9%29&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Be%C4%8Dov_nad_Teplou
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Po roce 1356 byla v blízkosti kaplové věže postavena reprezentativní obytná věž,

tzv. donjon (jeden z největších v Čechách). Stěny soukromé komnaty pána hradu

pokrývá výmalba z období pozdní gotiky. Obytná a kaplová věž byly propojeny

hradbou.

V roce 1495 získali hrad Pluhové z Rabštejna, kteří se díky bohatství pocházejícího

z těžby cínu v nedalekém Slavkovském lese výrazně zapsali do stavebního vývoje

hradu. Upravili interiéry donjonu a nejstarší část za bergfritem přestavěli do renesanční

podoby, tyto budovy dodnes nesou označení Pluhovské domy.

Během třicetileté války, roku 1624, se stali majiteli bečovského panství

Questenberkové, kteří hrad využívali především k hospodářským účelům. Za jejich

držení byl hrad obsazen císařskou posádkou, která zde setrvala až do roku 1648, kdy

generál Königsmark dobyl město i hrad a císařskou posádku zajal.

V roce 1813 zakoupil bečovské panství Friedrich August Beaufort-Spontin, který viděl

budoucnost svého rodu v Rakousku. To nebylo na rozdíl od Francie a Belgie zasažené

revolucí. Jeho syn Alfred Beaufort-Spontin roku 1838 koupil od církve relikviář svatého

Maura.

Alfred Beaufort-Spontin se zapsal do historie bečovského sídla značnými opravami

zámku a zvažovanou rozsáhlou romantickou úpravou středověkého hradu. Původní plán

na propojení hradu s barokním zámkem vypracoval architekt Josef Zítek. Vzhledem

k finanční náročnosti došlo pouze k úpravě zámecké kaple sv. Petra. Protože

Beaufortové za druhé světové války aktivně spolupracovali s nacistickým Německem,

musel na základě dekretů prezidenta republiky z 25. října 1945 o konfiskaci

nepřátelského majetku rod Beaufort-Spontin panství v Bečově nad Teplou opustit.

Po roce 1945 hrad opět chátral. V šedesátých letech došlo dokonce k odstranění části

historické zástavby mezi Pluhovskými domy a spojovacím křídlem hranolových věží.

V roce 1969 získal celý hradní a zámecký okrsek plzeňský památkový ústav. Postupně

se začalo rekonstruovat. Práce vyvrcholily roku 1996, kdy byl barokní zámek


[…]


pracovat samostatně, proto byla vybrána pouze potřebná data. Prvním problémem takto

naimportovaných výkresů je neuzavření polygonu do plochy. Bohužel SketchUp nemá

funkce na kontrolu topologie. Důležité je zmínit, že SketchUp neumí kreslit oblé tvary,

ale pouze úsečky. Hladkost oblého tvaru, např. kružnice, je dána pouze počtem

segmentů, ze kterých se skládá. Následně byly jednotlivé stěny spojeny dohromady.

Dalším problémem bylo správně určit vzájemnou polohu stěn. To bylo vyřešeno pomocí

importu půdorysu 0. NP. Závažným problémem jsou také body napojení. V případě

neurčeného výškového systému a vztažného bodu lze pouze odhadovat vzájemnou

výškovou polohu. V této fázi byl odzkoušen další postup.

 Tvorba z importovaných půdorysů, které byly vytvořeny vektorizací v softwaru

ArcGIS.

Nejprve byly zvektorizované půdorysy uloženy v programu ArcGIS pomocí funkce

export to CAD do formátu dwg. Následně byly nahrány do SketchUpu. Bohužel

převody do softwaru opět způsobily, že nedošlo k identifikaci ploch a oprava takto

vytvořených polygonů by byla časově náročná.

 Tvorba kresbou pomocí kót stavebních výkresů, spolu s importovaným půdorysem

0. NP ve formátu dgn.

Jako nejefektivnější způsob se ukázal postup kresbou pomocí stavebních plánů.

Při tvorbě Horního hradu byl nejdříve naimportován výkres půdorysu, který byl

zvektorizován přímo v softwaru Sketchup, a byl vytažen na výšku celého objektu
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bez střechy. Do tohoto objektu potom byly pomocí funkce Push dotvořeny pokoje, okna

a další prvky vnitřní kresby.

Obr. 7.1 Tvorba 5. NP donjonu

Obr. 7.2 Vyhotovená vnitřní část donjonu

V další fázi byly vyhotoveny vystouplé prvky areálu, kde nejsložitější částí bylo okno

na jižní straně donjonu.
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Obr. 7.3 Tvorba okna na jižní straně donjonu

Následně byla tvořena nepravidelná střecha areálu, pravděpodobně nejsložitější část

modelu, spolu s arkýři. Model Horního hradu byl vybarven podle textur. Byly použity

dostupné fotoplány, výjimečně vlastní fotografie. Na vnitřní část se použily vzory

textur, kterých je v programu ArcGIS široká škála. Taktéž na krytinu střechy se použil

vzor podobný reálné situaci. Import vlastních obrázků na textury je ve SketchUpu velice

intuitivní a snadný. Po výběru plochy se pomocí funkce Import vloží obraz (je třeba

označit možnost Use as texture), kterému může uživatel zadat jak rozměr, tak otočení,

posunutí či průhlednost. Další editace takto vytvořené textury je snadná.

Obr. 7.4 Ukázka textur v prostředí SketchUp
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Další fáze zahrnovala vymodelování přilehlých pluhovských domů s pozůstatky

obranné věže. Tato část byla vyhotovena dle zvektorizovaného půdorysu v softwaru

SketchUp, již bez vnitřní modelace pokojů, vstupních otvorů a okenních výstupků. Na

této části modelu byla (stejně jako u předešlé části) nejsložitější nepravidelná střecha

s četnými výstupky. Tato část modelu byla tvořena schematicky a především rozmístění

oken na východní části pluhovských domů neodpovídá skutečnosti (až o 2 m). I pro

tento objekt byly využity textury dostupné v softwaru SketchUp.

Obr. 7.5 Model pluhovských domů

V závěrečné fázi bylo nutné přibližně dotvořit podloží modelu. Model byl uložen

a vyexportován do programu Google Earth. K vytvoření půdorysu 3. NP a řezu části

donjonu byla využita funkce programu Display section cuts.

Obr. 7.6 Řez donjonu
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Obr. 7.7 Půdorys 3. NP donjonu

Obr. 7.8 3D model hradu Bečov nad Teplou – pohled z jihozápadu
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8 Závěr

Cílem práce bylo shromáždit dostupné mapové, plánové podklady pro hrad a zámek

Bečov nad Teplou a zámek Valeč. Podařilo se nashromáždit poměrně velký objem dat

přibližující historický vývoj jak zámku Valeč v Čechách a jeho okolí, tak i hradu Bečov

nad Teplou.

Po prostudování získaných materiálů a literatury, která se zabývá oběma areály, bylo

přistoupeno k samotnému zpracování vybraných mapových a plánových podkladů.

Zpracování vybraných materiálů zahrnovalo georeferencování a následnou vektorizaci

vybraných zájmových prvků. V rámci georeferencování byla data zpracována

do S-JTSK. Vektorizace byla provedena pro blízké okolí areálů a je možné ji využít

například k další analýze vývoje území od poloviny 19 st. po současnost. Ze

zpracovaných dat byla vytvořena webová mapová aplikace, která vznikla díky prostředí

pro vytvoření vlastních webových mapových aplikací poskytovaného firmou ESRI na

domovských webových stránkách ArcGIS. Adresa webové mapové aplikace:

http://ctuprague.maps.arcgis.com/apps/SimpleViewer/index.html?appid=54b6c0866e2b

47fda40a878a569d6f45

V rámci práce dále vznikla vizualizace stavu zahrady v roce 2015 v programu City

Engine. Dále byl vytvořen 3D model Horního hradu a navazujících budov v zájmovém

území Bečov nad Teplou, včetně modelace vnitřních prostorů. Tento model byl

publikován pomocí Google Earth a bude po domluvě předán Mgr. Tomáši Wizovskému

v požadovaném formátu.

Všechna použitá data a výstupy, které byly vytvořeny během zpracovávání diplomové

práce, jsou obsahem elektronických příloh na přiloženém DVD.
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