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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

název práce: Hrad a zámek Bečov nad Teplou a zámek Valeč– zpracování mapové a

plánové dokumentace
Jméno autora: Bc. Petr KOPÁČEK
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Oponent práce: Ing. Jan Pacina, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta životního prostředí, UJEP v Ústí nad Labem

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce řeší zpracování archivních mapových podkladů pro Hrad a zámek Bečov a zámek Valeč. Zadání a
cíle diplomové práce jsou obsaženy v prvním odstavci Úvodu DP a zahrnují standardní postupy pro zpracování
mapových archiválií a tvorbu 3D modelů v prostředí SW k tomu určenému.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Autor splnil cíle práce – tj. zpracoval vybrané archivní mapové podklady, vektorizoval prvky polohopisu a výsledky
prezentoval v prostředí internetu. Zde má však oponent drobnou výhradu – výsledná „mapová aplikace“ prezentovaná
v prostředí ArcGIS Online je již v dnešní době „přežitá“ a diplomant mohl výsledek prezentovat formou mapové aplikace
vytvořené v prostředí WebAppBuilder – které je v rámci ArcGIS dostupné a výsledná data prezentuje v uživatelsky
příjemnějším prostředí (v prostředí ArcGIS Online je to navíc otázka „pár kliků“). Tvorba 3D modelů byla také splněna – dle
informace od autora DP modely v době hodnocení práce nebyly, s ohledem ke dlouhým schvalovacím lhůtám společnosti
Google , dostupné online.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor zvolil vhodný postup řešení – tato metodika byla již mnohokráte použita a vždy vede k uspokojivým výsledkům.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Oponent v diplomové práci postrádá literární rešerši, která by shrnovala dosavadní publikace zaměřené na zpracování
mapových archiválií, či práce zaměřené na tvorbu mapových informačních systémů kulturních památek. V .

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Jazyková i formální úroveň práce je v pořádku. V práci najdeme jen několik terminologických nepřesností.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Autor používá hodně zdrojů dostupných online – což svědčí o aktuálnosti řešení problematiky. Nicméně autor nepoužívá
jednotnou citační normu a u některých zdrojů citovaných online chybí odkaz (link) na tento zdroj.
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Další komentáře a hodnocení
Autor má ve své práci několik nedostatků, které zhoršují vědeckou úroveň práce:
- v práci kompletně chybí literární rešerše dané problematiky!
- obrázek 1.1 a 1.9 zobrazující vymezení zájmových oblastí používá anglickou severku, což není vhodné. Obrázek je uveden
jako citovaný z webu Geoportal.cuzk.cz (o čemž pochybuji) – a pokud tedy citovaný opravdu je, tak kandidát inženýrství na
FSV ČVUT by měl být schopen takovouto přehlednou mapu vytvořit vlastními silami dle pravidel mapové kompozice.
- na úvod kapitoly 2 jsou představeny mapové podklady zpracované v rámci DP – nicméně v podkapitole 2.5 – Další využitá
data se tyto podklady objevují znovu – což působí trochu zmatečně
- v podkapitole 2.6 jsou vyjmenována nepoužitá data – nicméně jejich popis je celkem nicneříkající (např. „mapa důlních
lesů“, „plány a půdorysy z archivní rešerše M. Waskové“ – zde postrádáme tu rešerši problematiky!)
- autor výsledná data prezentuje v prostředí ArcGIS Online – nicméně si už nedal tu práci, aby vytvořenou mapu „zabalil“ do
uživatelsky přívětivého prostředí, které ArcGIS Online nabízí (WebApp Builder)

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Auto předkládá k hodnocení diplomovou práci zaměřenou na zpracování mapových archiválií pro areály dvou historických
objektů (hrad/zámek). Použitá metodika práce byla již mnohokráte použita v rámci jiných zájmových lokalit (zpracování
archivních map, jejich interpretace a publikace online) a autor se od této metodiky neodklání. Pozitivně hodnotím použití
různých metod pro georeferencování map a hodnocení jejich přesnosti.

Otázky:
Co vedlo autora diplomové práce k vynechání literární rešerše?
Z jakého důvodu (proč) vyřadil „nepoužitá data“?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 30.1.2017 Podpis:

2017-02-02T11:33:59+0100
Ing. Jan Pacina, Ph.D.